

**2021年3月期  
第2四半期決算  
補足資料**

**NSW**

**日本システムウエア株式会社**

**2020年10月26日**

11月13日に開示しました修正後発事象を反映し、  
該当箇所を下線で表示しております。

(11月13日追記)

## 目次

I. 2021年3月期 第2四半期決算 .....	1
1. 業績概要 .....	1
2 セグメント・事業区分別業績 .....	2
3 費用明細 .....	3
3. 1 売上原価の主要費目 .....	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目 .....	3
3. 3 営業外収益・費用の主要費目 .....	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目 .....	4
4 貸借対照表の要約 .....	5
5 キャッシュ・フロー計算書の要約 .....	5
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	6
7 経営・財務指標値等 .....	6
II. 2021年3月期計画 .....	7
1. 業績概要 .....	7
2 セグメント別業績 .....	7
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別) .....	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別) .....	8

# I. 2021年3月期 第2四半期決算

## 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2021年3月期 2Q累計実績	2020年3月期 2Q累計実績	前年同期比		2020年3月期 通期実績
			増減額	増減率	
受注高	18,417	18,285	131	0.7%	38,544
受注残高	15,353	14,208	1,145	8.1%	14,679
売上高	17,743	18,485	△742	△4.0%	38,273
売上原価	14,385	14,902	△517	△3.5%	30,987
同率	81.1%	80.6%	0.5	—	81.0%
売上総利益	3,357	3,583	△225	△6.3%	7,285
同率	18.9%	19.4%	△0.5	—	19.0%
販売費及び一般管理費	1,612	1,710	△97	△5.7%	3,425
同率	9.1%	9.3%	△0.2	—	8.9%
営業利益	1,745	1,873	△128	△6.9%	3,860
同率	9.8%	10.1%	△0.3	—	10.1%
経常利益	1,761	1,888	△127	△6.8%	3,898
同率	9.9%	10.2%	△0.3	—	10.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,117	1,309	△191	△14.7%	2,668
同率	6.3%	7.1%	△0.8	—	7.0%

## 2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ビジネスソリューション	ビジネスソリューション	受注高	1,499	8.1%	2,616	14.3%	△1,117	△42.7%	4,308	11.2%
		売上高	1,775	10.0%	2,262	12.2%	△486	△21.5%	4,774	12.5%
		受注残高	1,593	10.4%	2,690	18.9%	△1,096	△40.8%	1,869	12.7%
	金融・公共ソリューション	受注高	2,829	15.4%	2,918	16.0%	△89	△3.1%	5,929	15.4%
		売上高	2,822	15.9%	3,048	16.5%	△226	△7.4%	6,378	16.7%
		受注残高	2,457	16.0%	2,768	19.5%	△311	△11.2%	2,449	16.7%
	システム機器販売	受注高	1,454	7.9%	912	5.0%	541	59.3%	2,960	7.7%
		売上高	1,039	5.9%	1,131	6.1%	△92	△8.1%	2,263	5.9%
		受注残高	2,276	14.8%	945	6.7%	1,330	140.6%	1,861	12.7%
ITソリューション	受注高	5,782	31.4%	6,448	35.3%	△665	△10.3%	13,198	34.2%	
	売上高	5,637	31.8%	6,443	34.9%	△805	△12.5%	13,415	35.1%	
	受注残高	6,327	41.2%	6,404	45.1%	△77	△1.2%	6,181	42.1%	
	営業利益	399	22.9%	715	38.2%	△315	△44.1%	1,205	31.2%	
	同率	7.1%		11.1%		△4.0		9.0%		
デジタルソリューション	デジタルソリューション	受注高	1,351	7.3%	1,000	5.5%	351	35.1%	2,469	6.4%
		売上高	1,124	6.3%	989	5.4%	135	13.7%	2,343	6.1%
		受注残高	1,044	6.8%	702	4.9%	341	48.6%	817	5.6%
	クラウド・インフラサービス	受注高	3,497	19.0%	3,398	18.6%	99	2.9%	7,564	19.6%
		売上高	3,518	19.8%	3,803	20.6%	△285	△7.5%	7,509	19.6%
		受注残高	3,691	24.0%	3,252	22.9%	439	13.5%	3,712	25.3%
サービスソリューション	受注高	4,849	26.3%	4,398	24.1%	450	10.2%	10,033	26.0%	
	売上高	4,643	26.2%	4,793	25.9%	△149	△3.1%	9,853	25.7%	
	受注残高	4,736	30.8%	3,954	27.8%	781	19.7%	4,529	30.9%	
	営業利益	224	12.9%	276	14.8%	△52	△18.9%	630	16.3%	
	同率	4.8%		5.8%		△0.9		6.4%		
組込み開発	組込み開発	受注高	4,323	23.5%	4,201	23.0%	121	2.9%	8,750	22.7%
		売上高	4,066	22.9%	4,235	22.9%	△169	△4.0%	8,753	22.9%
		受注残高	2,213	14.4%	1,925	13.6%	287	14.9%	1,956	13.3%
	デバイス開発	受注高	3,461	18.8%	3,236	17.7%	225	7.0%	6,562	17.0%
		売上高	3,395	19.1%	3,013	16.3%	381	12.7%	6,250	16.3%
		受注残高	2,077	13.5%	1,923	13.5%	154	8.0%	2,011	13.7%
	プロダクトソリューション	受注高	7,784	42.3%	7,438	40.7%	346	4.7%	15,312	39.7%
		売上高	7,462	42.1%	7,249	39.2%	212	2.9%	15,004	39.2%
		受注残高	4,290	27.9%	3,848	27.1%	442	11.5%	3,968	27.0%
営業利益		1,120	64.2%	881	47.0%	239	27.2%	2,023	52.4%	
同率		15.0%		12.2%		2.9		13.5%		
総計	受注高	18,417	100.0%	18,285	100.0%	131	0.7%	38,544	100.0%	
	売上高	17,743	100.0%	18,485	100.0%	△742	△4.0%	38,273	100.0%	
	受注残高	15,353	100.0%	14,208	100.0%	1,145	8.1%	14,679	100.0%	
	営業利益	1,745	100.0%	1,873	100.0%	△128	△6.9%	3,860	100.0%	
	同率	9.8%		10.1%		△0.3		10.1%		

### 3 費用明細

#### 3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	14,385	81.1%	14,902	80.6%	△517	△3.5%	30,987	81.0%
商品売上原価	1,202	6.8%	1,115	6.0%	87	7.8%	2,249	5.9%
製品製造原価	13,182	74.3%	13,787	74.6%	△604	△4.4%	28,737	75.1%
労務費	6,629	37.4%	6,657	36.0%	△28	△0.4%	13,234	34.6%
外注費	5,538	31.2%	5,622	30.4%	△84	△1.5%	11,620	30.4%
賃借料	630	3.6%	575	3.1%	55	9.6%	1,164	3.0%
通信交通費	165	0.9%	201	1.1%	△35	△17.4%	424	1.1%
水道光熱費	148	0.8%	166	0.9%	△17	△10.3%	316	0.8%
業務委託料	299	1.7%	302	1.6%	△2	△0.9%	586	1.5%
減価償却費	160	0.9%	158	0.9%	2	1.4%	313	0.8%
仕掛品評価損	18	0.10%	65	0.4%	△46	△71.2%	85	0.2%
工事損失引当金繰入額	8	0.0%	81	0.4%	△73	△90.2%	221	0.60%
製品保証引当金繰入額	27	0.2%	—	—	27	—	—	—
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△571	△3.2%	△462	△2.5%	△108	23.5%	△163	△0.4%
その他	126	0.7%	419	2.3%	△293	△69.9%	934	2.4%

#### 3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び一般管理費	1,612	9.1%	1,710	9.3%	△97	△5.7%	3,425	8.9%
給料手当及び賞与	730	4.1%	734	4.0%	△3	△0.5%	1,475	3.9%
退職給付費用	32	0.2%	35	0.2%	△3	△8.9%	66	0.2%
福利厚生費	138	0.8%	140	0.8%	△2	△1.5%	281	0.7%
賃借料	59	0.3%	60	0.3%	△1	△2.0%	119	0.3%
通信交通費	50	0.3%	90	0.5%	△40	△44.6%	183	0.5%
業務委託料	99	0.6%	104	0.6%	△5	△4.9%	194	0.5%
事業税等	125	0.7%	130	0.7%	△5	△4.3%	268	0.7%
減価償却費	32	0.2%	38	0.2%	△6	△16.5%	79	0.2%
その他	345	1.9%	375	2.0%	△30	△8.0%	756	2.0%

### 3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	20	0.1%	20	0.1%	0	1.3%	43	0.1%
受取賃貸料	—	—	—	—	—	—	6	0.0%
保険配当金	9	0.1%	6	0.0%	3	44.2%	8	0.0%
受取手数料	—	—	—	—	—	—	6	0.0%
助成金収入	—	—	—	—	—	—	11	0.0%
雑収入	11	0.1%	13	0.1%	△2	△20.0%	11	0.0%
営業外費用	4	0.0%	5	0.0%	△0	△7.2%	5	0.0%
債権譲渡損	—	—	—	—	—	—	0	0.0%
為替差損	1	0.0%	3	0.0%	△1	△43.7%	3	0.0%
保険解約損	2	0.0%	1	0.0%	1	95.9%	0	0.0%
その他	0	0.0%	0	0.0%	0	11.5%	1	0.0%

### 3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	—	—	1	0.0%	△1	—	1	0.0%
固定資産売却益	—	—	1	0.0%	△1	—	1	0.0%
特別損失	198	1.1%	0	0.0%	197	—	26	0.1%
固定資産除却損	0	0.0%	0	0.0%	△0	△100.0%	16	0.0%
固定資産売却損	—	—	—	—	—	—	9	0.0%
損害賠償損失引当金繰入額	198	1.1%	—	—	198	—	—	—

#### 4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2020年9月末		2020年3月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	30,726		30,516		209	0.7%
流動資産	21,958	71.5%	21,815	71.5%	142	0.7%
現金及び預金	11,683		11,488		195	1.7%
受取手形及び売掛金	7,810		8,844		△1,034	△11.7%
電子記録債権	88		94		△5	△6.3%
商品	481		226		255	112.5%
仕掛品	1,473		837		635	75.9%
その他	420		324		95	29.6%
固定資産	8,768	28.5%	8,701	28.5%	67	0.8%
有形固定資産	6,228		6,241		△12	△0.2%
無形固定資産	101		117		△15	△13.4%
投資その他資産	2,437		2,341		95	4.1%
【負債の部】	8,455	27.5%	9,144	30.0%	△688	△7.5%
流動負債	6,056	19.7%	6,789	22.2%	△732	△10.8%
固定負債	2,399	7.8%	2,354	7.7%	44	1.9%
【純資産の部】	22,270	72.5%	21,372	70.0%	897	4.2%
株主資本	22,266		21,372		894	4.2%
その他の包括利益累計額	4		0		3	365.2%

#### 5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2021年3月期 2Q累計実績	2020年3月期 2Q累計実績	前年同期比 増減額	2020年3月期 通期実績
営業活動によるキャッシュ・フロー	795	1,050	△254	3,887
投資活動によるキャッシュ・フロー	△374	△164	△210	△306
財務活動によるキャッシュ・フロー	△223	△264	41	△492
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	△2	△0	△2
現金及び現金同等物の増加額	195	619	△423	3,085
現金及び現金同等物の期首残高	11,488	8,402	3,085	8,402
現金及び現金同等物の期末残高	11,683	9,021	2,662	11,488

## 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2020年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	166	0.9%	61	0.3%	104	168.6%	260	0.7%
有形固定資産	165	0.9%	55	0.3%	110	198.7%	243	0.6%
無形固定資産	0	0.0%	6	0.0%	△5	△90.1%	17	0.0%
減価償却費	194	1.1%	198	1.1%	△4	△2.1%	396	1.0%
有形固定資産	178	1.0%	180	1.0%	△2	△1.3%	361	0.9%
無形固定資産	16	0.1%	17	0.1%	△1	△9.6%	35	0.1%
研究開発費	282	1.6%	266	1.4%	15	5.9%	551	1.4%

## 7 経営・財務指標値等

		2020年9月末	2020年3月末
流動比率	(%)	362.5	321.3
固定比率	(%)	39.4	40.7
自己資本比率	(%)	72.5	70.0



## Ⅱ. 2022年3月期計画

### 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2021年3月期 通期計画	2020年3月期 通期実績	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	38,500	38,273	226	0.6%
売上原価	31,370	30,987	382	1.2%
同率	81.5%	81.0%	0.5	
売上総利益	7,130	7,285	△155	△2.1%
同率	18.5%	19.0%	△0.5	
販売費及び一般管理費	3,630	3,425	204	6.0%
同率	9.4%	8.9%	0.5	
営業利益	3,500	3,860	△360	△9.3%
同率	9.1%	10.1%	△1.0	
経常利益	3,540	3,898	△358	△9.2%
同率	9.2%	10.2%	△1.0	
当期純利益	2,400	2,668	△268	△10.1%
同率	6.2%	7.0%	△0.7	

### 2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2021年3月期 通期計画	2020年3月期 通期実績	前年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	12,900	13,415	△515	△3.8%
	営業利益	1,050	1,205	△155	△12.9%
	同率	8.1%	9.0%	△0.8%	
サービスソリューション	売上高	10,200	9,853	346	3.5%
	営業利益	550	630	△80	△12.8%
	同率	5.4%	6.4%	△1.0%	
プロダクトソリューション	売上高	15,400	15,004	395	2.6%
	営業利益	1,900	2,023	△123	△6.1%
	同率	12.3%	13.5%	△1.1%	
合計	売上高	38,500	38,273	226	0.6%
	営業利益	3,500	3,860	△360	△9.3%
	同率	9.1%	10.1%	△1.0%	

### 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2021年3月期 通期計画	2020年3月期 通期実績	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	300	260	39	15.1%
減価償却費	400	396	3	0.9%
研究開発費	600	551	48	8.9%

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業 種	2021年3月期 2Q累計実績		2020年3月期 2Q累計実績		前年同期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
建設業	52	0.3%	38	0.2%	13	35.8%
製造業	7,457	44.0%	7,439	42.5%	17	0.2%
運輸業	326	1.9%	461	2.6%	△135	△29.3%
情報通信業	3,542	20.9%	3,504	20.0%	37	1.1%
卸売業・小売業	1,596	9.4%	2,010	11.5%	△413	△20.6%
金融保険業	1,462	8.6%	1,586	9.1%	△124	△7.8%
飲食店・宿泊業	92	0.5%	101	0.6%	△8	△8.8%
医療・福祉	52	0.3%	81	0.5%	△28	△35.4%
サービス業	870	5.1%	691	4.0%	178	25.8%
官庁・公共団体	1,298	7.7%	1,455	8.3%	△156	△10.8%
教育・学習支援業	41	0.2%	30	0.2%	10	33.2%
その他	145	0.9%	102	0.6%	42	42.0%
合計	16,938	100.0%	17,505	100.0%	△566	△3.2%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2021年3月期 2Q累計実績	2020年3月期 2Q累計実績	前年同期比	2020年3月期 通期実績
日本電気(本体)	4.4%	4.8%	△0.4	5.0%
日本電気グループ	11.9%	13.7%	△1.8	12.9%
小計	16.2%	18.5%	△2.3	17.9%
ソニー(本体)	0.5%	0.4%	0.1	0.4%
ソニーグループ	11.8%	9.7%	2.1	10.0%
小計	12.4%	10.1%	2.3	10.5%
その他	71.4%	71.4%	0.0	71.6%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%